

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznik w Krakowie (już dostawa do domu) K 1-50 na prowincyi z przesyłką pocztową 1-50 Prensnerata za granicę: mkr. 1-50, frk. 2.-, rb. 1-.-

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmi i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz po lin. 18 hal., za każdy następny raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.); Nadsyłane za wiersz po lin. 50 hal. Spółka na każdej stronie po K 8.-, półpół K 4.-, Złotycentki K 90.- za tytuł.

Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. DOPCZYC.

Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Ślad i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmanna 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1. 2

Telefon 840.

Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości listne, telefoniczne i listownie przyjmie Redakcja (Telefon Nr. 840) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Wiślna 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy owdoić prenumeratę na miesiąc styczeń 1911 r.

Kombinacje i pogłoski.

Z Wiednia donoszą, że rokowania niemiecko-czeskie rozpoczyna się w Pradze po Nowym Roku i że nastroj wśród stronników jest pomyślny. Rząd zwała Sejm czeski na 8 lub 10 stycznia. W tym samym czasie nastąpi także zmiana gabinetu.

„N. Fr. Presse” donosi z Lwowa: Na mianemnik Bobrzyński przybędzie 3 stycznia do Wiednia w sprawie udziału polskich osobistości w przyszłym rządzie. Rokowania, odbywające się między Wzzechpolakami a ludowcami, mają na celu utworzenie silnej większości, na której oprzeć się mogli przyszli ministrowia polscy.

Z nawału rozmaitych kombinacji i domysłów politycznych zanotować należy pogłoskę o bliskim ustąpieniu namiestnika Bobrzyńskiego, (który miałby zostać ministrem dla Galicji). Następcą jego fama mianuje Zaleskiego lub ks. A. Lubomirskiego(?) Prezes Koła polskiego miałby w takim razie albo objąć tę funkcję albo pozostać przy prezesurze Koła.

Są to oczywiście tylko pogłoski i dowolne kombinacje. Takim jest tylko, że z namiestnikiem na stopie wojennej są dziś narodości demokraci, podolacy i żydzi (ci z powodu koncepcji szarykarskich) i że w administracji panuje rozprężenie.

Dwuletnia służba wojskowa.

Oczekiwany przez całą ludność monarchii austro-węgierskiej projekt dwuletniej służby wojskowej, może narodzić w przyszłym roku stanie się ustawą, jeżeli nie zajdą znowu kombinacje ze strony węgierskiej. Jeżeli wojskowość po długim oporze zdecydowała się narzeczcie wyruszyć z projektem skrócenia służby i reformy strasnej wojskowej procedury karnej, to w wielkiej mierze jest zasługą Koła polskiego, które przy każdej nadarzającej się sposobności wywierało silny nacisk na miarodajne czynniki, aby sprawę przyspieszyć.

Szczegółowego nowego projektu nie są jednak jeszcze znane.

Wiedeński „Freundenblatt” zamieścił w ostatnim numerze wywiad w sprawie dwuletniej służby wojskowej.

Między innymi znajdujemy tam opinie prezesa Głabińskiego, Germana i i. Obaj oświadczają się gorąco za dwuletnią służbę tak ze stanowiska ludności, jak interesów państwa.

Ala reforma ta nałoży na skarby państwa, a więc na ludność, nowe znaczne ciężary finansowe.

Ustawa wojskowa musi być równocześnie w obu połowach monarchii przyjęta przez parlamenty. — Odtóż także na Węgrzech prezydent ministrów hr. Khuen Hédervary oświadczył, że po zakończeniu budżetu zaproponuje w Sejmie o-

brady nad nową ustawą wojskową. Czy Sejm węgierski żydzi optymistyczne nadzieje premiera, nie jest jeszcze pewnem. Ponieważ jednak nowy projekt wojskowej procedury karnej zawiera, jak się okazało, następstwa na rzecz języka węgierskiego, nośliwem, a nawet prawdopodobnem jest, że tym razem ziszczą się nadzieje węgierskiego premiera i całej ludności obu połow monarchii.

Zamordowanie aktorki

w Łowiczu.

Wyniki sekcji. — Ofiara żyła jeszcze półtorej godziny po strzale, nie ratowana przez nikogo.

Kazimierz Lewicki. — Pogrzeb ofiary. Krawmy miłosny dramat, zakończony śmiercią artystki teatru s. p. Ogińskiej — stanowi dla Łwowa taką sensację jak ongi dla Krakowa afera Lewicki-Borowska. Śledztwo sądowe zatoczy szerokie kręgi i odłoniło znowu drażliwe tajemnice serc i smysłów ludzkich, ujawni obłądne zmyślenia i do erytrocem.

Jeszcze w dzień wigilij odbyła się sądowo-lekarska sekcja zwłok s. p. Antoniny Ogińskiej. Stwierdzono, że pierwsza kula z brzojownika przeszła koło prawego ucha ofiary w dół, niekiedy zaszła i wyszła lewą stroną twarzy. Mózgu absolutnie nie naruszyła, z czego wnioskować należy, że s. p. Ogińska nie straciła ani na chwilę przytomności. Po tym pierwszym strzale rana zwrzwała się i znajdując się na poprzek śródka, otrzymała dwa następne pociski, z których pierwszy trafił ją pod dółkiem sercowym, niekiedy dólny płuć, przeszedł przez wątrobę i wyszedł z ciała plecami. Te dwa pociski znalezione w pochłoni. Pochodzią one z 7 milimetrowego brzojownika.

nigdy ucałował jej w łóżku, nie zaglądała nigdy do jej pokoju. Pokojówka Rozalia, która robiła w tym pokoju pewne niezbędne porządki, wiedziała, zdawało się, tylko, gdzie była ukrywana.

Kiedy ciotka Liza wchodziła do jadalnego pokoju na śniadanie, „mama” s. p., z przyzwyczajenia, nastawiał jej czelno do pocałowania, i to było wszystko.

Jeżeli kto chciał jej coś powiedzieć, posyłano po nią służącego; a jej nie było, nie zajmowano się nią nigdy, nie myślano o niej nigdy, nikomu nie przychodziło na myśl, żeby się o nią niepokoić, zapytać: „Co to jest? Nie widziałem jeszcze dzisiaj Lizi?”

Była to jedna z tych istot, które posiadają nieznaną nawet dla najbliższych, i których śmierć nie sprawia próżni w domu; jedna z tych istot, które nie umiają wejść ani w życie, ani w zwyciężanie, ani w miłość, tych, którzy obok niej żyją. Kiedy wymawiano „ciotka Liza”, to dwa wyrazy nie budziły, że tak powiemy, żadnej żywej skłonności w niczym umyśle, tak, jakby powiedziano: „czajnik albo cukierki”.

Trzeci raz trafił morderca swą ofiarę we głowę Janow; pocisk poszedł obok matcy i utknął w posładku, skąd go przez sekcję wyjęto.

Jedynie śmiertelnym strzałem był postrzał drugi, który spowodował silny krwotok wewnętrzny i w rezultacie spowodował śmierć. Lekarzy orzekli, że s. p. Ogińska żyła jeszcze — zupełnie przytomna — 1' do 2 godzin; widocznie jednak nie mogła się już ruszyć, a wołanie o pomoc, wobec odosobnionego położenia mieszkanki Lewickiego, nie mogło dojść niczyim uszu. Bielna kobieta więc konia samotna i wyzioną ducha niemal w tejsamej chwili, kiedy puchła wyszła dla wdychodów.

We Łwowie panuje wielkie oburzenie na braci Lewickiego, że przez dwie godziny pozostawili Ogińską w zamkniętym pokoju, nie wzywając zupełnie pomocy Pogotowia ratunkowego mimo, że nie widzieli, czy postrzelona żyła czy nie.

Morderca ofiary, 25-letni Kazimierz Lewicki, czuwał znaną i poważną, zamkniętą rodziną (która jednak zgoliła nie stoi w żadnym pokrewieństwie do adwokatów Lewickiego w Krakowie) — będzie w więzieniu śledczym badany przez psychiatrów. Pobudki krawego czynu są na razie niewyjaśnione, zeznania Lewickiego, że zastrzelił Ogińską na skutek jej życzenia, nie wzbudziły wiary. Jednakże stwierdzono, że Ogińska istotnie zwrzwała się już przed rukiem przyjaciółkom, że życie jej sorygdo i radaby umrzeć. — W ostatnich dniach przed śmiercią nie jednak nie wskazywało na jakis zamiary samobójcze. — Aurelia Ogińska, jak już wczoraj wspomnieliśmy, liczyła lat 35. Przed siedmiunastu laty debiutowała z powodzeniem na scenie teatru w Stanisławowie w „Broni niewieście”, od 1896 była stale zaangażowana w teatrze lwowskim, grając szerepownie,

Chodziła zawsze drobnymi, przyspieszonymi, cichymi krokami; nie robiła nigdy hałasu, nie nie potęgała, zdawała się udzielać przedmiotom własność niewydawania żadnego dźwięku. Jej ręce były, zdawało się, zrobione z jakiegoś rodzajny waty, tak obraśla lekko i delikatnie wszystko czego się dotykała.

Przejechała około połowy lipca, przejechała całą myślą o tem małżeństwie. Przywołała mndatwo podarków, które, jako pochodzące od niej, zostały prawie nieposprzeżone.

Nazajutrz po jej przybyciu nie zauważono już, że jest w domu.

Ale w niej burzyło się nadzwyczajne wzruszenie i nie spuszczała oczu z narzeczonych. Zajmowała się wyprawą ze szczególną energią, z gorzącym powzięciem, pracując jak prosta szwaczka w swoim pokoju, gdzie nikt nie przychodził ją odwiedzić.

Co chwila pokazywała baronowej chusteczki, które sama obkładała, serwety, na których haftowała znaki, zapytując: — Czy dobrze tak, Adelajdo?

role lirycznych amantek. — Powodzenie miała w „Pannu Damazym” (Helenka), w „Hardych Duszach”, w „Szczęściu w zakątku” etc.

Obecnie wzięła na jaw szczegóły świadczące ze Ogińska była terroryzowana przez Lewickiego. Posiadał on mianowicie kilka jej listów i korzystając z tego, groził jej przy każdej sposobności, kiedy tylko okazała chęć zerwania z nim, że, w razie gdyby to czyniła, zrobi skandal jakiego nie miałyby jej polity na scenie.

Co do Kazimierza Lewickiego opowiadają o nim we Łwowie przykrą sprawę. Oto przed kilka laty ze sklepu pp. Lewickich ginęły w wielkiej ilości różne kosztowne rzeczy. Zgrzy podejrzawano sąbjektów o występek, ale gdy ci sami wrzeli się do schwytywania złodzieja, wykryli, że to właśnie ów Kazimierz Lewicki systematycznie skradal akcje. Aby sprawę zatrzusować, bracia odhali go jako obłąkanego do sanatorium dla umysłowo chorych. Iżcnie stosunki miłosne Kazimierza Lewickiego były znane.

Pogrzeb s. p. Ogińskiej.

Po dokonanej sekcji pogrzeb ofiary mordu odbył się w niedzielę o godz. 10 rano z miejskiego domu przedpogrzebowego. Zwłoki, przybrane w białą, atlasową suknię, złożone w metalową trumnę, wystawiono na widok publiczny na godzinę przed pogrzebem. Kondukt żałobny prowadził trzech księży: ks. Jankowski, ks. Jankowski, ks. Jankowski. Za karawaniem szedł mąż s. p. zmarłej redaktor „Wieków Noworod”, brat jego p. Władysław Szenderowicz ze „Słowa Polskiego” i ojciec s. p. Ogińskiej ze Strzyja. Przybyli też red. „Gazety lwowskiej”, Kreczowski. Teatr lwowski słabo był reprezentowany; szły za trumną panie: Jankowska, Rotterowa, Siemaszowska i Wielandowa, panowie: dyrektor

A mamusia, oglądając od niechcenia przedmiot, odpowiadała:

— Nie dawałaby sobie tyle trudu, moja biedna Lizo!

Pewnego wieczora, pod koniec miesiąca, po dniu upalnym, wzięła się księżka w jedną z tych nocnych i ciepłych, które uprawiają w smętek, egzaltację, wzruszają, zdają się budzić całą poezję, w głębi duszy ukryta. Łagodny powiew z pół wypływał do zacisznego salonu. Baronowstwo grało uspalę w karty, w okragiem świetle, które abażur lampy zarysowywał na stole; ciotka Liza, siedząca między nimi, haftowała, a młodzi ludzie, oprarci o futryne okna, patrzyli na ogród pełen jasności.

Lipa i platan rzuciły swoje cienie na wielki gazon, który bładawy i potyskający, rozposzczał się do gaiku, zupełnie czarnego.

Janina, pociągająca nieprzewidywalnie urokami tej nocy cieni, tam oświetlona, przymglonem nieco, drzew, zwróciła do rodziców:

— Ojczulku, pójdziemy się przebrać tam, po trawie, przed pałacem. C. d. n.

PANI JANINA

Powieść przez Guy de Maupassanta.

(Ciąg dalszy).

Nie więcej o tem mówiono; i ten „obłąd” pozostał jakby mgłą spowity.

Pewnego wieczora Liza, dwudziestolatnia wówczas, rzeźbiła się do wody z niewiedzią nikomu nie przyczyni. Nie w jej życiu, w jej zachowaniu, nie pozwalało przypuszczać tego szaleństwa. Wyciągnięto ją na pół niezwykłą; i jej rodzice, wzruszając z obrzydzenia ramionami, zamiast dociekać tajemniczej przyczyny tego czynu, zadawolili się opowiadaniem o „obłądzeniu”, jakby mówili o wypadku konia „Coca”, który sobie złamał nogę parę dni przedtem i którego musiano zastrzelić.

Od tego czasu, Liza, wkrótce Liza, uważana była jako słaba, na umyśle. Słodka pogarda, jaka natębiała najbliższych, uderzała się znowa wszystkim ludzkiem, którzy ją oczalali. Mała Janina nawet, a tym, właściwym dzieciom, zmyślenem odgrdywania, nie zajmowała się nią wcale, nie chodziła

Magazyn Nowości i Konfekcyj Damskiej LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie poleca Płaszcz, Kostiumy, spódnice, bluzki i halki po nader przystępnych cenach. pl. Maryacki 9. Tel. 1590.

teatru Heller i Feldman. Trzmię złocono do przewieszania grobu na cmentarzu żydowskim.

Z kraju.

Rozdzielanie zabutowanych węglinów. Z Wińca donoszą: Drugi transport zabutowanych węglinów nastąpi jutro. Węgliwniowie w łeczko dziesięć, pomiędzy nimi kilku przywódców butu ostawieni będą do Pragi. Duszyka i kilku najniebezpieczniejszych pozostałych jeszcze w Wińcu. Dla tych przeznaczono najjurowane pod względem przepływów więzienia antryczne w Moran i Kathon. Ostatnia wywiezła węgliwniów nastąpi prawdopodobnie d. 31 b. m. tak, że z N. Rokiem dotawianiał węgliwniów będą już na nowem „ulaskaniu”. Wojsko cnięte będzie z Wińca, dopiero do N. Roku.

W obawie niebezpieczeństwa podczas transportowania się wywożeni z Wińca do stacji kolejowej w Bochui po czterech, każda taka partya w asyście dwóch żandarmerii i dwóch dozorców węglinów; wyrzuci się skutki kajakami na rzekach, a grzeźnię si i na opach. W południe jedną węgliwniów także gr pami pod dozorem żandarmerii.

Szpilka — narzędziem samobójstwa.

O tragicznym wypadku donoszą dziś że L. w ob. A. Zona cnięła sądowego p. Bronisława Baczyńskiego, pracując przy wyrobie szpilki, wbiła sobie wzorną szpilkę do kaptelusza w lewej ręce. Szpilka zadziałała sobie, więc mimo natychmiastowej pomocy lekarzkiej, stan desperacki jest beznadziejny.

Powodem rozpacze czynu była rozpacz i obawa przed niedostatkami, maż jej bowiem podpisał weksel jednemu z kolegow na 4000 koron. Kolega w skutkiem złego prowadzenia się utracił posadę, więc obowiązek zapłacenia tej kwoty przypała na pana B., co i rozdzieliłżony jego żądania się na swoje życie. Tak więc za swą uczynność wobec kolegi, pan Baczyński nie tylko zapłacił strata, pieniądze, ale i śmiercią żony.

Skarby w mieście umarłych.

W środkowej Ameryce odkryto tego roku nowe wielkie wykopaliska, w poszukiwaniu których natrafiono z samego zaraz początkiem na prawdziwie skarby драгоценnych złotych przedmiotów, posiadających przytem wysoką wartość naukową. Teren tych wykopalisk leży na poludniowej granicy środkowo-amerykańskiej rzecypolspolitej Costa Rica, w sławnej dolinie Chiriqui, gdzie dawniej już odkrywano niejednokrotnie starożydnyskie wykopaliska, które przez umiejętną eksploatację krocnie tyśscy przyniosły poszukiwaczom.

Kiedy w r. 1859 na obszarze tego opustoszałego dzisiaj miastka nastąpiła kultury, zrobiono po raz pierwszy tego rodzaju odkrycia, szukać szukiwaczy złota stawali zaraz do roboty, dobierając się w krótkim czasie do skarbw, które przyniosły okragłą sumę 1,600,000 koron. Cały obszar został przedko splądrowany i zniko zniożo zainteresowanie się wykopaliskami, które o życie i kulturę i sztuka przaszczerző dzisiejszych Amerykanów tak wiele potonny mogły powiedzieć. Miejsce nowych skarbw odkryte tego roku, znajdujące się w odległości jednego dnia drogi z miasta Bonahua. Pospieszono tam znów teraz mnóstwo krajowców, ażeby wydrzeć ziemi tajemnicę i całe stasy cadownie, z czystego złota wykonanych drobnych przedmiotów sztuki, ornamentów, biżuterii, staly się już sownia nagrodą za poniesione trudy. Jeden z uczestników tych poszukiwań podaje w „American Magasin” szczegolny o interesującym odkryciu, które dawno przebrzmiały, egzotyiczny świat ukazuje znorn naszym oczom.

To rozkopany teraz miasto umarłych zajmując bardzo znaczny obszar i setki grotów musi obejmować; w otworzonych dotychczas znaleziono obok przedziwnych instrumentów mazyznych, które w przeszelnem wykonaniu okazały zmniejszone okazy dawnej amerykańskiej fauny, takżi inne złote przedmioty.

Z nienasyconą żarliwością i cudownym, fantastycznym poczuciem form przypominającym ziemskie własności prastarego meksykańskiego twórcywa artystycznego, umieli ci indyjscy złotnicy w zabawnym nieraz miniaturach odwarzać lądskie postacie, obok których napatyką się podobizny orłów, żółwi, pająków, węzłów, aligatorów i lwów. Najulubieńszym jednak ornamentem była, zdaje się, żaba; jak u dawnych Egipcyan ulubionym tematem ich sztuki zdobniczej, byli skorpiony. Widać, że i u Amerykanów Ameryki przysirają się złotnicy naładowaniomwież żaby. Ciekawo wyrzabiane dzwoneczki składano także do grobow, grzechotki, wydające głąche, dzwienne chrzypliwie tony. Wogóle pramieszkatki środkowej Ameryki starali się zadowolenia okazy łączyć z zadowoleniem ciała, gdyż większa część przedmiotów

znalezionych posiada male otwory, z których przez nadmuchiwanie wydobyć można wszelkiego rodzaju, od ostrego swiatła, aż do robotniczo metalicznego tonu dźwięku. Poludniacy, zamieszkający tam i w dalsze jeszcze dzisiaj owe okolice, znali, zdaje się, dobrze miejsce wiecznego spoczynku swoich przodków. Obych jednak nie zdradziły tej tajemnicy.

Dawniej już jakiś amerykański poszukiwacz chciał przystąpić do przekopywania tej okolicy, w nadziei odkrycia w niej grobow, zamary jego jednak spotkały się z tak wrogą postawą tubylców, że musieli ich zniechęcić. Niektórzy tubylcy Indianie przewiezcywali, zdaje się, w sobie skrępul pitemy, gdyż nieraz już udało się kupić od nich złoto przedmioty, pochodzące niewiaptliwie ze starych grobow. Większość ich jednak i teraz odmawia swego współdzielnia w pracach obcych przekazywania grobow, tak, że do roboty tych musiuno zwerbować koby i mieszkanców.

Graby leżą bardzo płytko pod ziemią, niekiedy znaleźć na jakie kilkadziesiąt centymetrow; trudność jest ich odszukaniem nabrali w tem przedko wprawy i po głuchym odgłosie ziemi poznają, gdzie się grób znajduje. Ciekawe jest i to jeszcze, że w żadnym z grobow nie znaleziono szczatków kości; fakt ten dowodzi, że ma się utaję do czyszenia z miastem umarłych, dotajemnie się nie od wielu set, ale od tysięcy lat.

Ze świata.

Cholera cesarza. W wigilię Bożego Narodzenia przywólł specjalny kurjer następcy tronu arcycyśnika Franciszka Ferdynanda do Wallace cesarza t. zw. „srebrną sosenę”, niezwykły okaz drzewa szpilkowego, jako choinkę dla wnuków cesarza. Originalnie to drzewo pochodzi z południowej Ameryki; wyhodowane zostało do Europy przed 80 laty i znajduje się tylko w parkach milionerów lub w ogrodach botanicznych. Pokrywała je gony niezmiernie gęsto srebrzyste iglice, tak, że całe drzewo wygląda jakby było pokryte sosenami. Arcycyśnąż Franciszek Ferdynand posiadał w swym ogrodzie pałacowym w Konopist cały iasek tych drzewek.

Co idzie z dyman w Austrii? Jeneralna dyrektorka tymczasowa nadzwyczajna statystyki konsumcyj w Austrii tego monopolowego przedsiębiorstwa za rok 1909. Ogólna konsumcja tytoniu w tym roku jest większa niż w latach poprzednich, skonsumowano bowiem w 1909 r. 399,677 cetrnarów metrycznych fabrykatów tytoniowych w stosunku do 385,544 cetrnarów metrycznych zużytych w r. 1908, a więc nadwyżka konsumcyj w r. 1909 wyniosła 1,134 cetrn. m. Wartość skonsumowanego tytoniu w r. 1909 wyniosła 379,271,795 w r. 1908 262,080,778 kor. więc powiększyła się o 109,191,017 kor. Konsumacja cygar importowanych znalazła o 130,885 sztuk t. j. 6.6%, importu, natomiast konsumcja zagranicznych papierosów powiększyła się o 80 tysięcy sztuk, t. j. 41%. Wogóle według tej statystyki w r. 1909 największy odbyt miały papierosy, sprzedano ich okragło o 351 milionów sztuk więcej niż w r. 1908, w tem zaś konsumowano „Danatol” szarawika 304 t.

Wilki wód publicznymi. Podczas przedstawienia na scenie jednego z teatrów w Brooklinie, sensacyjnego melodramatu p. t. „Królwa bandytów” doszło dnia 20 go b. m. do scen gwałtownych, weale nie przewidzianych przez reżysyera. Oto dekoracje jednego aktu melodramatu przedstawiania wtręły wtrącając swoją krdlowe. Dla bezpieczeństwa publiczności kładkę oddzielono od widowni siatką z cienkiego drutu. W chwili jednak gdy podniatono zasłony, jeden z dwu wilków, znajdujących się na scenie, rzucił się na siatkę, przełamał ją i skooczył do widowni. W jednej chwili powstał poploch okropny. Publiczność, złożona przeważnie z kobiet, było to przedstawienie poludniowca, rzuciła się z krzykiem ku drzwiom, a wilk, niemniej od ludzi wystraszony, za nią, szukając wyjścia, ale niestety, wszystkie drzwi były przez tłum zabarykadowane. Jedną z pan, stracicych ze strachu przytomność, nierzadko zwierze parasolka. Wówczas wilk rzucił się na nią i ugryzł w nogę. Szczęściu policjantów, uzbrojonych w rewolwery, wkroczyło do teatru; obawiali się jednak strzelać, aby nie poraził widów. Wreszcie jeden z widów porwał wilka za kark, uniósł w powietrze, i rzucił na scenę, gdzie służba teatralna bez trudu obezwładziła oszalonego apakkiem zwierze, poczem przedstawienie wznowiono.

Bandyci rosyjscy na góscinawych występach.

Widowiska i harleki.
Znamowity występ, wreniaw rewolucyjnym wyznaczone poza granice Rosyi, wszedzie zagranicą obecność swą znacząco niezwykła zbrodniam, w których z reguły browning odgrywa rolę. Zdeternimowany na wszystko bandyta rosyjski przy łada sposobności dobywa rewolwery, lekce sobie wadząc życie bliźnich i swoje własne.

W ubiegłym tygodniu londyńska dzielnica Hoxendyńska była widownią krowego oporu bandytów, przybyłych z Rosyi. Dzielnica ta zamieszkała jest przez ludność ubogą, ale ma także liczne sklepy, które, nie skromnie urządzone, robią ogromne interesy. Otóż kilku ludzi — jak policyja przypuszcza żydów albo łotyszów z Rosyi — wynajęło dom przytających do wielkiego sklepu jubilerskiego, aby podkopem podziemnym dostał się do sklepów.

W piątek, wieczorem mieszkańcy domów, sąsiadujących ze sklepem jubilerskim, zawiadomili policyę, że słyszą jakies podjęrzane szmer, jak gdyby przygotowano do włamania. Wobec tego wysłano na miejsce oddział policyi, złożony z kilkunastu osób. O północy przybyła policyja na miejsce. W podjęrzany dom zapewniano ciemność. Zapukano do bramy; odpowiedział jakiś głos, lecz bramy nie otworzono. Wobec tego policyanci wyważyli bramę, a wówczas postąpił się z ciemnej bramy grad strażob, a równocześnie wypadli handyci i złolali życie, korzystając z powszechnego zamieszania. Skutkiem strażob, jakim jeden ze śmiałych bandytów powiolił przybyła policyę dwóch policyantów pado trupem na miejscu, a trzech został ciężko zraniony. Krawce zajście niesłychane poruszylo opinie publiczną w Anglii. Co najdawniej, że jeden z zbrodniarzy był już zdaje się, przedtem ciężko ranny i był prawie niesiony przez meksykańskich. Ostatecznie bandzie udało się zbiedz bez śladu.

W obu domach, tak w tym, w którym mieszkali bandyci, jak i w tym, w którym się mieścił magazyn jubilerski, nastąpiło aresztowanie wielu osób. Okazuje się, że bandyci wykończyli podkop pod magazyn jubilerski; podkop ten był już na ukoczeniu. Wspomniany magazyn jest jednym z najbogatszych w Londynie.

Do tej pory jednak sprawa pozostaje niewyjaśniona. Policyja więc dotychczas, że istnieją trzeci uczestników tej sensacyjnej sprawy. Jeden z nich nazwya się Fryz, drugi Piotr Malaz, a trzeci Górka.

Policyja aresztowała dwoje dziewcząt, które były kochankami bandytów. Jedna z nich nazwya się Róża Szelifiska, a druga Liza Milstein. Ta liczy lat 14 i jest kochanką Fryza. Liza Mulstein sama zgłosiła się w policyi, ale została na wolności.

W więzieniu pozostała Róża Szelifiska, aresztowana przy Groverstreet, gdzie zaszano zwłoki jednego z bandytów. Róża Szelifiska, garbata, wdług własnych jej zeznań, jest polską żydówką i mieszkała od roku w Londynie, zarabiając na życie jako szwaczka. Twierdzi, że do jej mieszkania wtrępnęli nagle jacyś nieznanie ludzie, którzy przyniesli umiarnego człowieka i złożyli go na łóżko w sypialni, która opowieść nie zachowała wiarę — i dziewczyna mogłaby niechybnie wyjawiać tajemnicę bandy rabusiów.

Opinia publiczna oburzona jest faktem zabicia policyantów, którzy w Anglii są spokojniejsi i poważaniem stróżami bezpieczeństwa, ostro zwraca się przeciw przywólom z Rosyi i żąda wydalenia zbrodnicych żydów.

Walka z rekinami.

Z Australii donoszą o jednym z tych przerażających zwierząt, którym jamię na długo wieksza się w mózg, nekując jak zmore senna. U zachodnich brzegów Australii zszalała straszna burza. Okret polowiaczy perel, „Hugh Norman” dingo operel się wiekiektem balwaom, aż wreszcie obrzyniała fala rzuciła go na skałę o kilka mil zaledwie od ładu. Woda gwałtownie wieskała się do okretu przez liczne szelczylny potraszkanego kadłuba. Nie było co się namyslać. Kapitan rzekłszy słowa: szalpa, nie szukajcie na widnie w nią wszyscy; z wyjątkiem kapitana oraz matka Teodora Andersona.

Ale zaledwie szalpa odbiła od okretu, gdy potężna fala wyrzuciła ją dnem do góry, a wszyscy marynarze wpadli do wody. Nie to ich jednak zgubiło. Rozbity okret otaczało stado rekinių, które rzuciły się na tonących. Zaczęła się okropna, beznadziejna walka, rozległy się straszliwe, rozdzierające okrzyki bólesoi — marynarze jedni za drugimi pogarkali się w morze, które czworwienio od ich krwi żarłocznego pływory morszym zycem szarpał ich ciała i ciągnęły ich na dno.

Kapitan i matka Anderson, przywiezieni do maszty, aby ich fale nie porwały, musieli patrzeć na to potworne widowisko beznadnie.

Po osmiu godzinach, gdy morze uspokoiło się nieco, kapitan skooczył w morze, chcąc popłynąć do ładu, ale nie o kilka metrów od okretu rekin rzucił się na niego i wciągnął pod wodę.

Na okretcie tożymym pozostał sam Anderson. Wszystkie zapasy żywności staly pod wodą, nad którą nosił się tylko pokład i sterzający maszły. Niezszeszyliw człowiek przeżył sześć dni w tem położeniu wystawiony na zimno wichry, nie mogąc nasyć się ani głodu, ani pragnienia. Siódmego dnia przestał się bać nawet rekinių, w odwagę

rozpaczy i on rzucił się w morze, usiłując dopłynąć do ładu, ale już był tak wyczerpany, że stracił przytomność.

Kiedy przyszedł do siebie, leżał na piaszczyźnie wybrzeża, dokąd zainosiła go jakaś dobroczynna fala. Tam znaleźli go rybacy, którzy go zanięśli do Brisbane.

Szopka krakowska

„Zieloneo Balonka”.
Zapowiadę, że w dniach 5, 7, 11 i 14 stycznia „w połącznej świecie jamie Michalika” odbędą się przedstawienia „Szopki krakowskiej” wobec zaproszonej publiczności z szerszym okiem inteligentny, zaciekawia żywo miasto. Powszechnie pytają o charakter tego przedstawienia. Czy będzie to próba odnowienia dawniejszego kabareta, urządzanego w zamkniętem Kocetku przy odtychanych bacych? Czy przedstawienie kabaretowy humor, wpływające na szeroko widy publicznego widowiska, upolieruje się i utemperuje, *rezygnując* gwoli spokojowi burzozwijnych widów z pewnych cygańskio-artystycznych przejawów swobody?

Zwykłym trybem rzeczy, jak wszystkie inne tego rodzaju przedstawienia, „Zielony balonik” rozszerzając swą salę i większe, kosztowniejsze czyniąc przygotowania, musi poniekad zmienić swój charakter i przekształcić się w teatrzyk. Wesela satyryczna „Szopka krakowska”, którą urzymy w styczniu, odbędzie się tedy, eż za zaproszeniami, w ramach publicznego, powszechnie dostępnego, scenicznego widowiska — i dlatego „kochany gość” może bez obawy przybyć do „Jamy Michalickowej” z małżonką i krewnianstwem swoim, zapewniwszy sobie uprzednio miejsce, a to loz, zapakuć bileta w cenie 3 lub 5 koron.

Cena dość słona, ale mimo to z pewnością publiczność licznie się stawi, bo dowcipna artystyczna satyra, jaka gwarantują nazwiska autorów i wykonawców szopki, będzie skutecznym magnesem.

On dę — ale to tajemnica i tylko na to cnie wam to powiemy — że podobno Boy i p. Neskoński spłodzili tekst szopki, figurki oplotli i wyrzeźbili p. Szczępiłowski, Kunyk i Puget, a artystycznym ubraniem figurneki zajęły się żony artystów.

„Szopka” składać się będzie z 3 aktów — a afez jej wykazuje wiele mionych i godnych osób. Między innymi ukazą się: Herod F. A. Ład, śmierz P. Rokech, „zorganizowany malarz”, dziekan dr Hermann Keingeld, B. Adeni, „bramkarz galicyjski”; p. Trzciniński, dyktator koncertów; Jacek Symbolowski; Bandur Wagnerowski, kandydat na dyrektora teatru; M. Y. Cieliski, członek komisji teatralnej; Kileo, tyran krakowski; snafsztyk i Feliks Mangwa, Wyceźni rektor Akademii (dalego rektor, ba, dekoracyjny); Starowski magnificencja; mistrz Grydka z synem; Wilhelm Geldman; „Moda Polska” (w postaci starego dziaidowny); p. Michalik Jerzy Archaniolowski; Battaglia; Psyche polska (która przeszła różne ewolucyje i obecnie jest footballistka); Baderewski, Adolf Reinhard Dramacyjski, Fryderyk Wielki i dziełski Janowski.

Przezborna sala ceniarki Michalika mieści ok. 900 osób. Publiczność siedzięd będzie w krzesłach rzędami antawionych, a nie przy stolikach. Początek widowiska o 9 g. 9j.

W związku z przedstawieniem szopki wspomnieć się godzi o niemyści, jakim Boy w najnowszym swym tomiku wiearszy, t. „Gdy się człowiek boli starszy”... uwiecznił wiekopomne zastęgi właściciela cukiernianej słodźiny ongi „zielonego balonika” a dzisiaj szopki. Dytirambiczny poemat nosi tytuł: „Nowa pieśń o rydzu czyli jak Jan Michalik został mecenaszem sztuki czyli niezbalane są drogi Opatrzności”. Opowiada w nim Boy, jak do spróbowanej ongi cukierki czart diwnych sprowadził gości:

W pobliża stala światynia sztuk
Stamtąd się zakradł najpierwszy wróg:
Malzarze lokal obsadeli,
Iżby w nim pili i jedli.
Dziwli się wszystko w tej iadnie,
Cóż to się sbodzą za iadzie!
Okropo w chleba dziła komedya,
A portul na nim nie ośady.

„Hej chłopack, siadnięć kawał w ował!”
Wygolił dwadzieście tak dawał w ował!
I mówi: Ciasteczka i tronki
Wpisz pan na moję rachunek.
Przez dwa tygodnie już czołedł
Jadł i pił oby przychodźedł.
Wreszcie Michalik nieśladko
Naleścioł podjęz dę!

Caterodzień sześć kronek sch to ole,
Dodaj pan te cztery, masz ta szkia,
Przyplesz go pan do ślacy,
Będzieś miał lokal obrany.
No, i co było poczęz z takim drabem? Gospodarz się zgodził!
I od tej chwili codziennie już

Wasze zdrowie

Idzie Kellera z marką „Elafluid”. Zrobny toniz 5 koron franco. Wytwórcą jest tylko aptekarz. E. V. Keller, w Stabhey, Elsalpact Nr. 260 Krakowa.

Osłabienie Waszy i bolesci smikna, Wasze oczy, nerwy, masykulny, dęteoga będą silnie, sen zdrowy, ogody Wasz stan słowia znornu się polepszy, gdy ujedynie prawdziwego mikroscopowej analizy za najniej szkodliwy uznany. Palacza przekazał, że firma CLUB od 25 lat najlepiej papier cygarowy wyrabia.

CLUB GSK
Papier cygarowy w patentowanym opakowaniu i kieszonkach jak również tutek nie są wyrobem niemieckim!
Ra ogólnę zdanie kupujących we wszystkich krajach monarchii, wyrzabiam również angielski papier cygarowy pierwszej jakości na świelce znanej marki „CLUB” według chemiczno-mikroscopowej analizy za najniej szkodliwy uznany. Palacza przekazał, że firma CLUB od 25 lat najlepiej papier cygarowy wyrabia.
S. D. MOJANO.

